32. *inhabitat*: 'habitat', cultisme semàntic no enregistrat pel *DCVB* ni pel *DECLC*.

**9-12**. GREGORI MAGNE, *Hom.* II, XXII, 6: «Quod ante passionem dixit, in resurrectione sua Dominus implevit: *Si exaltatus fuero*, inquit, *a terra, omnia traham ad me* (*Joan.* XII, 32). Omnia etenim traxit, qui de electis suis apud inferos nullum reliquit. Omnia abstulit, utique electa. Neque etenim infideles quosque, et pro suis criminibus aeternis suppliciis deditos, ad veniam Dominus resurgendo reparavit; sed illos ex inferni claustris rapuit, quos suos in fide et actibus recognovit. Unde recte etiam per Osee dicit: *Ero mors tua, o mors; ero morsus tuus, inferne* (*Osee* XIII, 14). Id namque quod occidimus, agimus ut penitus non sit. Ex eo etenim quod mordemus, partem abstrahimus, partemque relinquimus. Quia ergo in electis suis funditus occidit mortem, mors mortis exstitit. Quia vero ex inferno partem abstulit, et partem reliquit, non occidit funditus, sed momordit infernum. Ait ergo: *Ero mors tua, o mors*. Ac si aperte dicat: Quia in electis meis te funditus perimo, ero mors tua; ero morsus tuus, inferne, quia sublatis eis, te ex parte transfigo» (PL 76: 1177). Vegeu també *Mor.* XII, XI, 15. Segons Joan Pasqual, Jesucrist també hauria alliberat les ànimes que es trobaven al purgatori en el moment del seus descens (ll. 34-35 i 47), una opinió rebutjada per TOMÀS D'AQUINO, *Sum. th.* III, q. 52, a. 8. Hom podia arribar a aquesta conclusió a partir del text gregorià, atès que els purgants es compten certament entre els elegits, no entre els damnats; però Pasqual potser només es refereix a les ànimes d'aquells «qui iam sufficienter purgati erant; vel etiam qui, dum adhuc viverent, meruerunt per fidem et dilectionem, et devotionem ad mortem Christi, ut, eo descendente, liberarentur a temporali purgatorii poena» (TOMÀS D'AQUINO, *ibid.*, ad 1).

37. *infern pregon*: l'infern com a lloc de damnació eterna, mort espiritual i tenebres interiors, inclouent-hi el *limbus puerorum* i l'*infernus damnatorum*; vegeu *Summa de pena* [CLIII], f. 162<sup>rb</sup> (Apèndix I, 3.2, **4**). No s'ha de confondre amb l'expressió *infern inferior* (vegeu IV, **3-5**).

**13-16**. Citació, paràfrasi i comentari teològic de DANTE, *Inf.* IV, 43-63, fragment relatiu a la glori-ficació dels sants pares.

59. *di misignore*: al ms. «dimj || signore», i cf. DANTE, *Inf.* IV, 46: «dimmi, signore»; però Pasqual tradueix «digues, mon senyor» (l. 79).

70. *legista*: al ms. «lagesta». Esmenem l'error, tot i que no podem tenir la certesa que calgui impugnar-lo als copistes catalans; vegeu Estudi complementari II, 2.5.